1

戰爭、政治與外交：2022 近代史研習營

招生簡章

研習主旨：

戰爭，在人類文明發展史上並不罕見，它帶來破壞與絕望、政局和國際關係的巨

大變動，也帶來歷史記憶的重塑或科技的進步。承平年代，戰爭好像距離遙遠，

實際上世界各處發生著大大小小的戰爭，只是不見得進入我們的眼簾。的確，戰

爭和相關聯的政治與外交，影響深遠，與你我息息相關，是近代史難以迴避的關

鍵課題，亦為學術研究不可忽略一個面向。本研習營以戰爭、政治與外交為主題，

從國民政府、中國共產黨、日本、美英、臺灣、軍事等角度切入，邀請海內外第

一線學者授課，介紹最新研究、史料或研究方法，期望提升海內外大學歷史專業

及相關系所研究生對近代政治外交史的興趣，擴展這個領域的新視野。

研習內容：

八場專題講座、一場綜合討論，以及學員的實習研討。參與者可聆聽前輩學者的

研究經驗與創見，並透過學員間的互動，達到學術交流的效果。

研習營師資（按姓氏筆劃排列）：

川島真 東京大學大學院總合文化研究科教授

余敏玲 中央研究院近代史研究所研究員

吳翎君 國立師範大學歷史學系教授

唐啟華 復旦大學歷史學系教授

張瑞德 中央研究院近代史研究所兼任研究員

許雪姬 中央研究院臺灣史研究所特聘研究員兼所長

黃自進 中央研究院近代史研究所研究員

黃道炫 北京大學歷史學系教授

齊錫生 香港科技大學榮休教授

研習營資訊：

主辦單位：中央研究院近代史研究所

研習時間：2022 年 6 月 27 日至 6 月 30 日（星期一～四）

研習地點：中央研究院近代史研究所檔案館第一會議室

2

研習對象：近現代史、臺灣史及相關研究課題之海內外大學歷史系所大三以上學

生、碩士班與博士班研究生，以及青年學者。

錄取名額：正取 25 名並酌收線上學員

報名日期：自即日起至 4 月 30 日（六）止

報名方式：一律採用網路報名（網址：https://reurl.cc/9OlpQO）。研習營招生簡

章及報名表公告於本網站及中央研究院近代史研究所學術活動最新活動訊息。研

習營相關訊息將隨時透過本網站公布與更新，請參加者自行留意。

錄取名單公布及繳交研究計畫日期：

(1) 錄取名單於 2022 年 5 月 16 日（一）前公布於研習營網站最新消息，並以

email 通知錄取學員；未錄取者恕不個別通知。

(2) 錄取學員需於 2022 年 5 月 25 日(三)前，繳交研究計畫乙份，始完成報名錄

取程序。碩、博士生請交研究計畫、大學部學生若無研究計畫，可繳交與研習營

相關領域之讀書報告一篇，做為研究計畫之替代。（研究計畫或讀書報告內容以

3,000 字以內為限）

學員義務：

學員（包括線上學員）必須全程參與研習營活動。學員將分組，各由一名博士後

研究人員擔任導師。研習營期間，學員得發表個人專題報告或研究計畫、擔任評

論人，或進行分組討論，並於研習營結束前提交心得報告。

食宿安排：

主辦單位將為外縣市學員（中壢以南及花東地區）提供住宿（由主辦單位安排住

宿飯店），但學員須自行負擔旅費。住宿學員請於 6 月 26 日（星期日）報到住宿，

並於 6 月 30 日（星期四）退宿離營。海外無法到現場者，為線上學員，但仍須

全程參與相關課程與活動。

研習費用：新臺幣 2,000 元整（全勤者可全額退還，線上學員無需報名費用）

研習營聯絡人：林秀娟小姐（schuan@gate.sinica.edu.tw）

https://reurl.cc/9OlpQO